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Abstrakt

V rámci diplomové práce byly připraveny tři série vrstev Zr–Hf–Cu, které jsou deponovány

vysokovýkonovým pulzním magnetronovým nazprašováním HiPIMS v depoziční komoře.

Depozice byly prováděny v atmosféře argonu. Základní tlak před každým ukládáním byl nižší

než 5×10
-5

Pa. První série byla s obsahem 46 at.% Cu, zatímco druhá série byla s 59 at.% Cu a

třetí byla s 68 at.% Cu. Cílem bylo zhodnotit vliv poměru Hf/(Hf+Zr) na strukturu, tepelné

chování, mechanické a povrchové vlastnosti vrstev.

Klíčová slova: Kovová skla, magnetronové naprašování, Zr–Hf–Cu, HiPIMS

Abstract

As part of the diploma thesis were prepared three series of Zr-Hf-Cu layers, applied by

highly efficient HiPIMS pulse magnetron sputtering in the deposition chamber. The

depositions were performed in an atmosphere of argon. The basic pressure before each

depositing was less than 5x10
-5

Pa. The first series contained 46 at.% Cu, while the second

series had 59 at.% Cu and the third one – 68 at.% Cu. The aim was to evaluate the influence of

the Hf /(Hf + Zr) ratio on the structure, thermal behavior, mechanical and surface properties of

the layers.
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1 Úvod

Kovová skla jsou nové inženýrské slitiny, které jsou předmětem zájmu vědeckého

výzkumu a inženýrských aplikací po celá desetiletí. Kovová skla jsou unikátní a zajímavá

především svými mechanickými vlastnostmi, včetně mimořádně vysoké meze kluzu, tvrdosti,

odolnosti proti korozi a oxidaci v porovnání s krystalickými slitinami stejného prvkového

složení.

V posledních letech byla vyvinuta objemová kovová skla (BMG – bulk metallic glasses)

v mnoha víceprvkových systémech. Zvýšený zájem o vývoj a porozumění nové skupině

materiálů také vedl k možnému zpracování tenkovrstvého kovového skla (TFMG – thin-film

metallic glasses). Tloušťka tenké vrstvy je od několika desítek nanometrů (nm) až po několik

mikrometrů (μm). Tenkovrstvé kovové sklo můžeme použít pro zlepšení materiálových

vlastností jeho nanesením na povrch základního materiálu. Pro přípravu tenkých vrstev na

materiál existuje mnoho technik. CVD (Chemical Vapor Deposition) a PVD (Physical Vapor

Deposition) jsou dvě nejzákladnější metody.

V rámci této diplomové práce všechny vzorky vrstev Zr–Hf–Cu byly deponovány

magnetronovým naprašováním HiPIMS v depoziční komoře.
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2 Současný stav problematiky

2.1 Kovová skla v objemové formě

V posledních letech byla vyvinuta objemová kovová skla (BMG – bulk metallic glasses)

v mnoha víceprvkových systémech s vynikající schopností tvoření skla (GFA – glass forming

ability). Jako významná třída funkčních a konstrukčních materiálů s jedinečnými vlastnostmi

přitahují intenzivní zájem vzhledem k jejich významu ve vědě a technologii [1].

První článek o kovových sklech je psaný v roce 1960 Klementem, Willensem a

Duwezem. V posledních několika desetiletích existuje velké množství slitinových systémů v

objemové formě [2]. Mezi příklady těchto materiálů patří dobře známé Pd–Cu–Ni–P, Zr–Ti–Al–

TM–Pd (kde TM je tzv. přechodový kov, např. Zr, Cu, Co, Ni, Fe,…). Kovová skla jsou unikátní

a zajímavá především svými mechanickými vlastnostmi, včetně mimořádně vysoké meze kluzu,

tvrdosti, odolnosti proti korozi a oxidaci v porovnání s krystalickými slitinami stejného

prvkového složení.

Kovová skla v objemové formě mají amorfní strukturu. Vykazují jenom uspořádání na

krátkou vzdálenost atomů. Příprava kovových skel je založena na rychlém ochlazení taveniny

rychlostí 10
3
–10

6
K/s [3].

Použití BMG jako konstrukčního materiálu je však značně omezené nízkou tažností,

vnitřní křehkostí a nízkou odolností proti únavě při pokojové teplotě, což je způsobeno

především tvorbou lokalizovaných smykových pásů, které rychle vedou ke katastrofickému

lomu. Existuje několik přístupů ke zlepšení tvárnosti BMG při pokojové teplotě, včetně změn

mikrostruktury přidáním rozptýlených inkluzí do matrice BMG a povrchových úprav BMG,

které se snaží blokovat hlavní smykové pásy. Četné studie ukázaly, že povrchová modifikace

může být dobrým přístupem ke zlepšení tažnosti a únavové odolnosti BMG při současném

zachování jejich amorfní struktury a extrémně vysoké pevnosti [4].

Iniciační a růstové mechanismy únavových trhlin BMG jsou však zcela odlišné ve

srovnání s krystalickými slitinami vzhledem k výrazným rozdílům v jeji atomové a nano

struktuře. Doposud nebyl mechanizmus poškození objemových kovových skel zdaleka

pochopen. Nicméně široce přijímaný pohled na deformaci BMG je spojen s přítomností

smykových pásů a plastických toků při zatížení. Tok materiálů je obvykle omezen na úzké

oblasti (smykové pásy) BMG [4].
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Fyzikální depozice (PVD – physical vapod depostion) z parní fáze a především

magnetronové naprašování umožňuje syntézu materiálů, jejichž struktura může být zcela odlišná

od krystalické struktury klasicky získané použitím běžných výrobních procesů hlavně kvůli

vysokým rychlostem ochlazování spojených s kondenzací par na relativně studeném substrátu

[5]. Depozice PVD je optimální technika pro přípravu kovových skel [6].

2.2 Tenkovrstvá kovová skla

V současné době se používají tenká kovová skla (TFMG – thin-film metallic glasses),

která zlepšují únavové vlastnosti různých podkladových materiálů. Tloušťká tenké vrstvy je od

několika desítek nanometrů (nm) až po několik mikrometrů (μm).[7].

Tenkovrstvé povlaky se často používají v provozu za podmínek cyklického zatížení, kde

zažívají opotřebení a korozi současně, například na řezacích pilách. [4]. S nárůstem tloušťky

povlaku se může snížit adheze vrstvy k substrátu kvůli zvyšujícímu se zbytkovému pnutí. Z

přehledu literatury vyplývá, že existují vlastností vrstvy, které by mohly ovlivnit odolnost proti

vzniku trhlin na substrátu [8]:

i) tvrdost,

ii) tažnost,

iii) zbytkové tlakové pnutí,

iv) adheze vrstvy

Na základě výše uvedené analýzy a předběžných výsledků je zřejmé, že TFMG může být

dobrým povrchovým materiálem, jelikož má jedinečné vlastnosti, jak je znázorněno na obr. 2.1.
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Obr. 2.1: Tažnost a mez kluzu různých druhů povlaků, včetně TFMG, kovových a

keramických povlaků, aplikovaných pro zlepšení mechanických vlastností podkladových

materiálů. Převzato z [4].

TFMG mají nižší mez kluzu než keramické povlaky. Současně kovové povlaky a TFMG

mají větší tažnost než keramiсký povlak, což obvykle znamená lepší přilnavost k substrátu.

Tenká kovová skla proto májí lepší pevnost a tažnost než krystalické kovové a keramické

povlaky [4].

V mnoha TFMG byla zaznamenána amorfizace indukovaná žíháním v oblasti

přechlazené kapaliny ∆T mezi teplotou skelného přechodu Tg (skelný přechod je přechod z

tvrdého a relativně křehkého „sklovitého“ stavu do viskózního nebo gumového stavu, když je

teplota zvýšena) a teplotou krystalizace Tx [4].

Žíhání do oblasti přechlazené kapaliny je obecně spojeno s významnými změnami ve

vlastnostech vrstvy. Mezi změny vlastností, kromě snížení drsnosti, patří také pokles tvrdosti –

viz obr. 2.2-a a zvýšení elektrického odporu - viz obr. 2.2-b. Pokles tvrdosti uvnitř ΔT je

způsoben především přeměnou krystalické fáze ve srovnání s nanokompozitní strukturou

sestávající z nanokrystalických fází v amorfní matrici při nižších teplotách než ΔT. Obecně se

tvrdost vrstvy zvyšuje s teplotou žíhání až na Tg . Změny elektrických vlastností v důsledku

amorfizace v ΔT jsou znázorněny na obr. 2.2-b pro TFMG na bázi Cu (Cu51 Zr42 Al4 Ti3).

Náhodná atomová struktura v amorfní fázi má za následek zvýšení elektrického odporu uvnitř

ΔT, zatímco přítomnost krystalických fází ve vrstvách žíhaných při jiných teplotách než ΔT má


[…]


1. Tři série vrstev Zr–Hf–Cu jsou charakterizovány jedním širokým píkem nízké intenzity, což

znamená, že vrstvy Zr–Hf–Cu jsou amorfní pro všechny zkoumané prvkové kompozice.

Intenzity širokého píku pro tři série vrstev se zvyšuje, což je způsobeno odlišným

rentgenovým atomovým rozptylovým faktorem pro atomy Zr a Hf.

2. Tepelné chování u sérií vrstev Zr-Hf-Cu 46 at.% Cu a 59 at.% Cu se projevuje stejně a

vykazuje jeden dobře definovaný exotermický pík. Série vrstev 68 at.% Cu při poměru

Hf/(Hf+Zr) = 1 vykazuje dva definované exotermické píky, které se částečně

překrývají. Velikost oblasti přechlazené kapaliny ∆T zůstává konstantní a je ~ 42 °C pro

série vrstev 46 at.% Cu a ~ 39 °C pro série vrstev 59 at.% Cu.

3. Zvýšený obsah Hf vedl ke zvýšení mechanických vlastností jako je Youngův modul, tvrdost

a elastická vratnost. To lze vysvětlit tim, že Hf nahrazuje Zr ve struktuře těchto kovových

skel bez významné změny atomového uspořádání. Odtud zvýšení mechanických vlastností

je primárně spojeno se zvýšením průměrné energie vazby, což vede k kovalentnějšímu

charakteru vazeb a následně k vyšší energii vazby.

4. Povrchové vlastnosti tenké vrstvy Zr–Hf–Cu, včetně smáčitelnosti a drsnosti povrchu jsou

znázorněny jako funkce poměru Hf/(Hf + Zr). Pro tři série vrstev Zr–Hf–Cu jsou hodnoty

úhlu dotyku vody v rozmezí od 99° do 109°, což znamená, že vrstvy vykazují hydrofobní

povrch. Drsnost povrchu pro tři série vrstev Zr–Hf–Cu je velmi nízká. To znamená, že

vrstvy Zr–Hf–Cu vykazují velmi hladký povrch kovových skel.

5. Elektrická rezistivita pro série vrstev Zr-Hf-Cu 46 at.% Cu a 59 at.% Cu se mírně zvyšuje

se zvyšujícím se poměrem Hf/(Hf + Zr), to může být přičítáno kovalentnějšímu charakteru

vazeb Hf než Zr.
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7 Seznam použitých zkratek a symbolů

AFM (Atomic force microscopy) Mikroskopie atomárních sil

BMG (Bulk metallic glasses) Objemová kovová skla

CVD (Chemical Vapor Deposition) Chemická depozice

DC (Direct current) Stejnosměrné magnetronové

naprašování

DSC (Differential Scanning Calorimetry) Diferenciální skenovací

kalorimetrie

EDS (Energy-Dispersive) Energeticky disperzní rentgenová

spektroskopie

GFA (Glass forming ability) Schopnost vytvářet sklo

GFR (Glass forming range) Tvarování skla

HD (High density) Vysoká hustota

HiPIMS Vysokovýkonová pulzní

(High-power impulse magnetron sputtering) magnetronová depozice vrstev

HTEM Transmisní elektronová

(High-resolusion transmission electron microscopy) mikroskopie s vysokým rozlišením

LD (Low density) Nízká hustota

MC (Monte Carlo) Metoda Monte Carlo

PVD (Physical Vapor Deposition) Fyzikální depozice

RF (Radiofrequency) Radiofrekvenční naprašování

SEM (Scanning electron microscope) Skenovací elektronová

mikroskopie

TFMG (Thin-film metallic glasses) Tenkovrstvá kovová skla

WDCA Kontaktní úhel

XRD (X-ray Diffraction) Rentgenová difrakce
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Ap [m] Průmět kontaktní plochy do roviny

aD [ms
-1

] Depoziční rychlost

b [m] Tloušťka vrstvy

C – Korekce na plošný rozměr vrstvy

dc [m] Kritický skelný průměr

ds−t [m] Vzdálenost substrát – terč

Eg [J] Účinná aktivační energie pro skelný přechod

Ei [Pa] Youngův modul indentoru

Er [Pa] Redukovaný Youngův modul

Ex [J] Účinná aktivační energie pro krystalizace

E∗ [Pa] Efektivní Youngův modul

F [N] Síla

F – Korekce na tloušťku vrstvy

Fmax [N] Maximální zatěžovací síla

h [m] Tloušťka vrstvy

h [m] Hloubka vpichu

hc [m] Korigovaná hloubka vniku

hf [m] Tloušťka naprášené vrstvy

hmax [m] Maximální hloubka při indentaci

hr [m] Stanovena průsečíkem tečny odlehčovací křivky s osou hloubky

indentoru h

hs [m] Tloušťka substrátu

I [A] Proud mezi vnějšími kontakty

Ks – Korekce geometrických rozměrů měřicí hlavice

Kt – Korekce na teplotu místnosti

p [Pa] Tlak

r [ot./min] Rotace držáku substrátu

Rpost [m] Poloměr křivosti po vytvoření vrstvy

Rpre [m] Poloměr křivosti substrátu bez tenké vrstvy

Sd [W/m
2
] Výkonová hustota na terč

t [s] Délka pulzu

Tc [K] Extrapolovaný konec procesu

tD [s] Depoziční doba

Te [K] Extrapolovaný počátek procesu
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Tf [K] Teplota konce procesu

Tg [K] Teplotou skelného přechodu

Ti [K] Počáteční teplota procesu

Tp [K] Maximální teplota píku

Tx [K] Teplotou krystalizace

∆T [K] Oblasti přechlazené kapaliny

U [V] Napětí na vnitřních kontaktech

vi – Poissonova konstanta

vf – Poissonova konstanta

β – Korekční faktor tvaru indentoru pro Vickers

ε – Korelační faktor tvaru vf indentoru

θ [°] Úhel

ρ [Ωm] Elektrická rezistivita
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