Oponentský posudek na diplomovou práci „Tenkovrstvé povlaky na bázi kovových skel Zr-Hf-Cu“

autor: *Bc. Kseniia Hutsalo, M.Sc.*

Předložená diplomová práce „Tenkovrstvé povlaky na bázi kovových skel Zr-Hf-Cu“ se zabývá tématem přípravy a charakterizace tenkovrstvých kovových skel technikou magnetronového naprašování. Práce má celkem 57 stran, z toho výsledky zabírají stran 10. Práce je členěna do sedmi kapitol (Úvod; současný stav problematiky; Cíle diplomové práce; Způsoby přípravy; Výsledky a diskuze; Závěr; Použitá literatura).

Kapitola 2 se věnuje shrnutí současného stavu problematiky amorfních skel. Celá tato kapitola je provázena velkým množstvím nesmyslných vět a slovních spojení, které znemožňují čtenáři pochopit předkládaný text, například:

str. 20 „*Zeman a kol. ve svém článku popsal účinnost elementární kompozice za podmínek vypouštění (LD vs. HD) na tvrdost a zbytkové prnutí z přibližně 2 mm vrstev Zr-Cu, které jsou znázorněny na obr....*“.

str. 26 „*S. Luo a kol. ve svém článku popsal formování Cu-Zr-Hf. Pro trojúhelníkový systém Cu-Zr-Hf změnili x a y s intervalem složení 5 % pro konstrukci modelů pevných roztoků $Cu_xZr_yHf_{1-x-y}$ na celé oblasti ve složeném trojúhelníku systému Cu-Zr-Hf a poté byly provedeny simulace MC (Monte Carlo) na základě vytvořeného interatomického potenciálu.*“

Str. 28 „*Bylo zjištěno, že entalpie směšování a normalizovaná entropie pro slitiny, které tvoří sklo se liší v určitém uspořádání.*“

....

V žádném případě se nejedná o formální záležitosti související s nedokonalou znalostí jazyka. Zvolená forma, připomínající spíše strojový překlad, znemožňuje pochopení souvislostí diskutovaného tématu. Navíc se nejedná o ucelený text o dané problematice, ale vzájemně na sebe nenavazující odstavce textu.

V kapitole 4 je diskutován způsob přípravy a analýzy připravených tenkovrstvých materiálů. Kapitola má deset stran, tedy stejně jako výsledková část.

Kapitoly 5 a 6 shrnují dosažené výsledky. Opět je zde výskyt vět a slovních spojení, které nedávají smysl, např.:

Str. 49 „*DSC křivky vrstvy Zr-Hf-Cu pro série vrstev 46 at. % Cu. Depoziční rychlost ohřevu byla 30 °C/min. Vložka ukazuje teplotu skelného přechodu T_g , krystalizační teplotu T_c a přechlazenou kapalinu $\Delta T = T_c - T_g$ pro vrstvu Zr-Hf-Cu s $Hf / (Hf + Zr) = 0,63$ “ – v obrázku žádná vložka (inset) není, popisek je zcela nesmyslný.*

„*Výsledkem toho je intenzivnější tok rychlých Ar neutrálnů zpětně odražených od Hf terče k substrátu, které působí s poměrně vysokou energií na rostoucí vrstvě a přednostně na Zr a Cu s nižší hmotností než Hf (podporované našimi předběžnými výpočty pomocí programu SDTrimSP)*“ – žádné výpočty se v práci neobjevují.

Str. 54. „Tři série vrstev Zr–Hf–Cu s obsahem mědi 46 at.%, s 59 at.% a s 68 at.% byly připraveny pomocí metody rentgenové difrakce“

Navíc, ve výsledkové části jsou i zásadní nedostatky:

- Není například zřejmé, jakou tloušťku měly jednotlivé vrstvy, zda se tloušťka lišila či byla konstantní.
- Není zde zmínka o tom, které terče byly během depozice připojeny k HiPIMS zdroji - všechny?
- Jaký význam má graf 5.3.a jak byla intenzita počítána?
- Jak byly určeny teploty T_c a T_g , které se objevují v obrázku 5.5.?
- Jaká je chyba měření tvrdosti? – může být růst z 6,3 na 7,3 GPa (str. 50) menší než chyba?

Kromě výše zmíněných obsahových nedostatků se v práci objevuje řada formálních nedostatků:

- Velmi nízká kvalita použitých obrázků, především v kapitole 2 (například obr. 2.10. na str. 20 je prokazatelně vyroben funkcí PRINTSCREEN, i když je dostupná jeho verze s vysokým rozlišením)
- Nejednotný styl grafů ve výsledkové části (velikosti písmen a číslic, rozměry, barvy)
- Obr. 5.1. – symboly i barvy v legendě jsou jiné než symboly a barvy v grafu
- Obr. 5.2 – co znamenají čísla na pravé straně?
- Chybí seznam zkratk

I při ignorování formálních nedostatků je třeba konstatovat, že autorka diplomové práce nesplnila cíl 1. (Prostudovat a shrnout současný stav problematiky) a nedostatečně a nepečlivě splnila cíl 3. (Vyhodnotit výsledky měření a pokusit se nalézt korelace mezi depozičními parametry a vlastnostmi vrstev).

Z těchto důvodů klasifikuji práci stupněm **nevyhověl** a zároveň práci **nedoporučuji** k obhajobě.

V Plzni dne 19.6.2018

Ing. Jiří Rezek, Ph.D.

Katedra fyziky a NTIS – Evropské centrum excelence
Fakulta aplikovaných věd, ZČU v Plzni